BỘ XÂY DỰNG

Số: 2773/BXD-KTXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v Xử lý chuyển tiếp các quy định của pháp luật về quản lý chi phí đầu tư xây dựng.
	Hà Nội, ngày  13 tháng  12 năm 2016

	Kính gửi:
	Tổng công ty Đông Bắc – Bộ Quốc phòng

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 5996/ĐB-ĐTXDCB ngày 14/10/2016 của Tổng công ty Đông Bắc – Bộ Quốc phòng đề nghị hướng dẫn áp dụng các quy định của pháp luật về quản lý chi phí đầu tư xây dựng trong giai đoạn chuyển tiếp. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Đối với dự án đầu tư xây dựng đã phê duyệt trước ngày Nghị định số 32/2015/NĐ-CP ngày 25/3/2015 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng có hiệu lực thi hành, thì các công việc về quản lý chi phí thực hiện theo các quy định của Nghị định số 112/2009/NĐ-CP ngày 14/12/2009 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình và Thông tư số 04/2010/TT-BXD ngày 26/5/2010 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.
2. Đối với các dự án đã phê duyệt trước ngày có hiệu lực thi hành của Nghị định số 32/2015/NĐ-CP nhưng đến nay (sau thời điểm Thông tư số 06/2016/TT-BXD có hiệu lực thi hành) chưa triển khai thực hiện, phải điều chỉnh dự án do điều chỉnh quy hoạch, quy mô, thì các công việc quản lý chi phí đầu tư xây dựng thực hiện điều chỉnh, bổ sung theo quy định của Nghị định số 32/2015/NĐ-CP và hướng dẫn tại Thông tư số 06/2016/TT-BXD.
3. Đối với dự án đầu tư xây dựng đã phê duyệt từ thời điểm Nghị định số 32/2015/NĐ-CP có hiệu lực thi hành đến trước thời điểm Thông tư số 06/2016/TT-BXD có hiệu lực thi hành, thì cơ cấu tổng mức đầu tư và dự toán thực hiện theo quy định của Nghị định số 32/2015/NĐ-CP, các mức chi phí theo tỷ lệ phần trăm có thể vận dụng theo Thông tư số 04/2010/TT-BXD ngày 26/5/2010 về lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình, nhưng mức tối đa không được cao hơn mức tỷ lệ của Thông tư số 04/2010/TT-BXD ngày 26/5/2010.
Tổng công ty Đông Bắc – Bộ Quốc phòng căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện.

	Nơi nhận:

· Như trên;

· Lưu: VT, Vụ KTXD. T06.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)
Bùi Phạm Khánh